

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện đánh thuốc diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024

Thực hiện Công văn số 33/PKT ngày 17/01/2024 của Phòng Kinh tế thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện đánh thuốc diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024.

Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### 1. Công tác tổ chức ra quân trước vụ gieo sạ:

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp triển khai Kế hoạch 198/KH-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về “Diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024” (tại khoản 2, Mục V); Hướng dẫn 766/TTBVTW ngày 29/11/2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về việc “Hướng dẫn tổ chức sử dụng các loại thuốc diệt chuột hỗ trợ cho các địa phương theo Kế hoạch 19/KH-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi”; Quyết định số 7427/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ “về việc phân bổ thuốc diệt chuột hỗ trợ cho các địa phương để bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024”.

- UBND xã phối hợp Hội nông dân xã, cùng các chi hội, đoàn thể ở thôn và bà con nông dân tổ chức đồng loạt ra quân đánh thuốc diệt chuột tại các cánh đồng ruộng thường xuyên bị chuột phá hại.

#### 2. Việc sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật trừ chuột:

##### a) Công tác tiếp nhận:

UBND xã tiếp nhận thuốc từ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã 36,3 kg, cụ thể:

- Thuốc Racumin 0,7TP hoạt chất Coumatetralyl: 1,1 kg.
- Thuốc Antimice 0,006GB hoạt chất Bromadilone: 14,3 kg.
- Thuốc Gimlet 0.2GB hoạt chất Diphadiolone: 20,9 kg.

##### b) Công tác tổ chức đánh thuốc:

UBND xã phối hợp cùng các chi hội, đoàn thể ở thôn và bà con nông dân gồm có 52 người, tổ chức đồng loạt ra quân đánh thuốc diệt chuột tại các cánh đồng vào các ngày 15, ngày 16 và ngày 17 tháng 12 năm 2023, cụ thể:

TT	Số lượng thuốc Racumin 0,7TP	Số lượng thuốc Antimice	Số lượng thuốc Gimlet
----	------------------------------	-------------------------	-----------------------

	<b>ĐƠN VỊ</b>	<b>hoạt chất CoumatetralyI 0,75% (kg)</b>	<b>0,006GB hoạt chất Bromadilone 0,006% (kg)</b>	<b>0.2GB hoạt chất Diphadiolone 2g/2kg (kg)</b>
<b>1</b>	Diên Trường	0,18	2,3	3,4
<b>2</b>	Trung Sơn	0,18	2,3	3,4
<b>3</b>	Vĩnh An	0,18	2,3	3,4
<b>4</b>	Trung Hải	0,18	2,3	3,4
<b>5</b>	Phước Điền	0,18	2,3	3,4
<b>6</b>	Qui Thiện	0,19	2,3	3,4

- Thôn Diên Trường tổ chức đánh thuốc trên diện tích đồng ruộng 06 ha.
- Thôn Trung Sơn tổ chức đánh thuốc trên diện tích đồng ruộng 06 ha,
- Thôn Vĩnh An tổ chức đánh thuốc trên diện tích đồng ruộng 06 ha.
- Thôn Trung Hải tổ chức đánh thuốc trên diện tích đồng ruộng 06 ha.
- Thôn Phước Điền tổ chức đánh thuốc trên diện tích đồng ruộng 06 ha.
- Thôn Qui Thiện tổ chức đánh thuốc trên diện tích đồng ruộng 6,5 ha.

Tổng diện tích đồng ruộng được đánh thuốc: 36,5 ha.

**3.Lượng thuốc hỗ trợ từ kinh phí ngân sách địa phương:** Không có.

**4. Đánh giá kết quả của việc sử dụng thuốc diệt chuột:**

- Tình trạng chuột ăn bả sau khi đánh khoảng 40%, người dân đi thăm đồng có phát hiện xác chết chuột tại các đồng được đánh bả.
- Tình trạng chuột phá lúa tại các cánh đồng đã được đánh bả diệt chuột ít hơn so với các cánh đồng không được đánh bả diệt chuột.

**5. Các biện pháp diệt chuột khác đang sử dụng tại địa phương:**

- Bà con mua thuốc diệt chuột tại các cửa hàng bán thuốc bảo vệ thực vật tại địa phương để đánh thuốc diệt chuột.
- Bà con nông dân thực hiện diệt chuột bằng cách đặt bẫy kẹp, bẫy đập, bẫy lồng như chuột...

**6. Những thuận lợi, khó khăn:**

- Thuận lợi: Việc tổ chức đánh thuốc diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 hạn chế chuột phá hại cây lúa, được bà con nông dân đồng tình và ủng hộ cao.

- Khó khăn: Hiện nay tình hình chuột phá hại tại nhiều đồng ruộng vẫn còn xảy ra.

### **7. Đề xuất, kiến nghị:**

Đề nghị cấp trên quan tâm phân bổ thuốc diệt chuột số lượng nhiều (khoảng 70 kg) để địa phương tổ chức đánh thuốc diệt chuột tại nhiều cánh đồng bị chuột phá hại.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện đánh thuốc diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024. UBND xã Phổ Khánh báo cáo Phòng Kinh tế thị xã để theo dõi, tổng hợp./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Kinh tế thị xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, Khích.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Tĩnh**